
АДМИНИСТРАЦИЯ
ХОМУТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 16.12.2020 № 626-па

п. Хомутовка

О внесении изменений в постановление Администрации Хомутовского 
района Курской области от 08.04.2020 № 217-па «Об утверждении 

Порядка обеспечения компенсацией взамен среднесуточного набора 
продуктов для обучающихся из малоимущих и (или) многодетных 
семей, а также детей с ограниченными возможностями здоровья, 

осваивающих образовательные программы с применением 
электронного обучения и дистанционных образовательных

технологий»

В целях исполнения Федерального закона от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», распоряжения 
Губернатора Курской области от 05.04.2020 № 112-рг «О внесении 
изменений в распоряжение Губернатора Курской области от 10.03.2020 
№60-рг «О введении режима повышенной готовности», приказа комитета 
образования и науки Курской области от 30.03.2020 № 1-318 «Об 
утверждении Порядка обеспечения продуктовыми наборами обучающихся 
из малоимущих и (или) многодетных семей, а также детей с 
ограниченными возможностями здоровья, осваивающих образовательные 
программы с применением электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий», на период действия в Курской области 
режима повышенной готовности (распоряжение Губернатора Курской 
области от 10.03.2020 № 60-рг) Администрация Хомутовского района 
Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Хомутовского района 
Курской области от 08.04.2020 № 217-па «Об утверждении Порядка 
обеспечения компенсацией взамен среднесуточного набора продуктов для 
обучающихся из малоимущих и (или) многодетных семей, а также детей с 
ограниченными возможностями здоровья, осваивающих образовательные 
программы с применением электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий» следующие изменения:

1.1. В Порядке обеспечения компенсацией взамен среднесуточного 
набора продуктов для обучающихся из малоимущих и (или) многодетных 
семей, а также детей с ограниченными возможностями здоровья,



осваивающих образовательные программы с применением электронного 
обучения и дистанционных образовательных технологий, утвержденном 
данным постановлением:

1.1.1. Пункт 3.3 изложить в новой редакции:
«3.3. Право на получение компенсации взамен среднесуточного 

набора продуктов для обучающихся имеет один из родителей малоимущих 
и (или) многодетных семей, а также детей с ограниченными 
возможностями здоровья, осваивающих образовательные программы с 
применением электронного обучения и дистанционных образовательных 
технологий общеобразовательных организаций.».

1.1.2. Пункт 3.4 изложить в новой редакции:
«3.4. Один из родителей (законных представителей) обучающихся 

из малоимущих и (или) многодетных семей, а также детей с 
ограниченными возможностями здоровья, осваивающих образовательные 
программы с применением электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий, обеспечиваются компенсацией взамен 
среднесуточного набора продуктов на весь период обучения в 
соответствии с приказом общеобразовательной организации, исходя из 
фактической стоимости в пределах выделенных ассигнований на 
соответствующий период в размере 50 руб. в день на 1-го учащегося 
(постановление Администрации Хомутовского района Курской области от 
17.12.2019 № 586-па «Об утверждении Положения об организации 
бесплатного питания детей, обучающихся в образовательных 
организациях, подведомственных Управлению образования 
Администрации Хомутовского района и реализующих основные 
общеобразовательные программы начального общего, основного общего, 
среднего общего образования);

1.1.3. Пункт 3.5. изложить в новой редакции:
«3.5. Для обеспечения компенсацией взамен среднесуточного 

набора продуктов один из родителей (законных представителей) 
обучающегося из малоимущей и (или) многодетной семьи, а также 
обучающегося с ограниченными возможностями здоровья, осваивающих 
образовательные программы с применением электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий, представляет пакет 
документов:

- заявление;
- сведения о банковских реквизитах.
При представлении указанного пакета документов родитель 

(законный представитель) предъявляет документ, удостоверяющий 
личность.»

1.1.4. Абзац третий пункта 3.6 исключить.
1.1.5. В абзацах первом, втором пункта 3.7, абзаце шестом пункта 

3.8, в пунктах 4.1. и 4.2. понятие «лица льготной категории» заменить 
словами «дети из малоимущих и (или многодетных семей, а также дети с 
ограниченными возможностям здоровья».



1.1.6. В абзаце первом пункта 3.7 после слов «родители (законные 
представители) добавить слова «в день отсутствия ребёнка в 
образовательной организации».

1.1.7. В абзаце втором пункта 3.7 дополнить словами «учёт 
документов, предоставленных родителями, осуществляется медицинским 
работником, где он имеется или ответственным за организацию питания».

1.1.8. В абзаце третьем, четвертом пункта 3.7 слова «в соответствии 
с локальными нормативными правовыми актами, установленными 
общеобразовательной организацией» исключить.

1.1.9. Пункт 3.9 изложить в новой редакции:
«3.9. Выплата денежной компенсации осуществляется по мере 

поступления финансирования в объёме субсидии муниципальному 
бюджету на предоставление субсидии на дополнительное финансирование 
мероприятий по организации питания за счет средств областного 
бюджета.».

1.1.10. В пункте 1.3 после слов «обеспечение» добавить слова 
«бесплатным питанием в виде».

1.1.11. Наименование раздела 3 читать в новой редакции: 
«Обеспечение бесплатным питанием в виде компенсации взамен 
среднесуточного набора продуктов для обучающихся из малоимущих и 
(или) многодетных семей, а также детей с ограниченными возможностями 
здоровья, осваивающих образовательные программы с применением 
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий».

1.1.12. Пункт 4.1 изложить в новой редакции:
«4.1. Ответственность за предоставление обучающимся из 

малоимущих и (или) многодетных семей, а также детям с ограниченными 
возможностям здоровья компенсации взамен среднесуточного набора 
продуктов для обучающихся, возложить на руководителей 
общеобразовательных организаций.».

1.1.13. Пункт 4.2 изложить в новой редакции:
«4.2. Общеобразовательная организация несёт ответственность за 

нецелевое исполнение бюджетных средств на выплату компенсации 
взамен среднесуточного набора продуктов для обучающихся из 
малоимущих и (или) многодетных семей, а также детей с ограниченными 
возможностями здоровья.».

Г лава Хомутовского района 
Курской области Ю.В. Хрулёв


